11. Paulinus in basilica Nolana à se exstru-
ctâ picturas quasdam fieri curavit, quas episto-
la citata commemorat atque exponit his ver-
bis.

*Plena curasat Trinitatis mysterio,
Sunt Christus agnus: vox Patris celo tenat:
Et per columbam spiritus Sanctus fuit.
Crucem corona lucido cingit globe;*

*Corona sunt corona Apostoli,
Quæcum figura est in columbarum choro,
Pia Trinitate unita Christo est,
Habete & ipsa Trinitate insignia:
Deum revelat vox Paterna, & Spiritus:
Sanctam fatentur crux & agni vittam.
Regnum & triumphum purpura & palma
inducunt.
Petram superstat ipse petra Ecclesia,
De qua sumuntur quatuor fontes meant
Evangelista vena Christi flumina.*

Item in ipsi basilicæ ingressibus, trinis arcubus
seu januis pariter perlucante transferrâ, erant hi
versiculi:

*Alma domus triplici patet ingredientibus
arcu,
Testaturque piam janua trina fidem.*

Item dextra levaque crucibus minio superpictis
erant hi versus:

*Ardua florifera crux cingitur orbe corona,
Et Domum suscipiunt æruors cubet.
Quæque super signum residet celeste co-
lumba,
Simplicibus produnt regna patris Dei.*

In aliis arcubus, hi versus:

*Vna fides trino sub nomine qua celis u-
num,
Vnanimes trino suscipit introitu.*

Eadem etiam epistola picturam basilicæ Funda-
tæ, quam etiam Paulinus exstrui curavit, his ex-
primit versibus;

*Sanctorum labor & merces sibi ritè colat-
rent,
Ardua crux, pretiumque crucis sublime,
corona.
Ipse Deus nobis Principi crucis atque corona,
Inter floriferi celesti nemus Paradisi,
Sub cruce sanguinea naves stat Christus in
agui,
Agnus ut innocua injusti datus hostia leto,
Alite quem placida sanctus persuadit bian-
tem
Spiritus, & rutila Genitor de nube co-
ronat.
Et quia præcelsâ quasi iudex vixit super-
stat,
Vix gemina pedes, discors agnis genua
habet,
Circumstant solium: levis avertitur hadet
Pastor, & emeritas dextrâ complicitur
agnos.*

12. Hæc Paulini versus idcirco hoc loco censui
lectori exhibendos, ut ex his palam innotescat,
positas esse ab illo & Severo picturas illas in
templis, tantummodo in usum historicum &
Ethicum & politicum, id est, ad revocandum spe-
ctatoribus in memoriam rei gestas, & ad eos ex-
stimulandos ad virtutem, & ad templorum orna-
tum; quos tres usus appositi picturis versus de-
clarant, quia neque in hos quidem sufficere vi-
debatur sola pictura. Non autem positas esse ab
illis picturas, aut cuiuscunque artificii imagines,
ut eas homines adorarent.

13. Illud etiam de picturis illis observandum est:
Non

*Picturæ,
aut ad adu-
randam
propria,
sive aliam
usum.*

Non esse in eis positam ullam Deo, sive ob-
jecto religiosi cultus, solitariam imaginem, sed
tantummodo depictas esse quasdam de Deo hi-
storias, ut baptismi Christi, & ultimi iudicii,
&c. Deinde in omnibus illis etiam historicis
picturis nullam reperiri Dei ipsius imaginem,
sed tantummodo similitudines quasdam sym-
bolorum parabolicorum & metaphoricorum,
quae vel in visionibus vel in sermone divino aut
aliter pro tempore adhibita inveniuntur ad prae-
sens aliquod ministerium sacre alicujus signifi-
cationis de Deo. Quae sane symbola, cum sint
creata a Deo, nec sint ipse Deus, non debent ab
hominibus adorari, ut neque eorum picturae. Mu-
jusmodi symbola, in visione, fuerunt vox illa
de Caelis sonans, hic est Filius meus dilectus, in
quo mihi complacuit esse: & visibilis illa species
columbae in Christum delapsa. Matth. 3. In ser-
mone, super hanc petram aedificabo Ecclesiam
meam. Matth. 16. & humilitudo illa haedorum
& agnorum in ultimo iudicio, Matth. 23. 12.
& similitudo illa agni, qua utitur Joannes bap-
tista, dicens de Christo, Ecce agnus Dei. Joan. 1.
29. 16. & olim in deserto serpens aeneus, & pe-
tra, erant typi visibiles Christi, & ipsi ex petra pro-
manantes, secundum interpretationem Paulini,
typi erant verbi Dei, nisi ad flumina Paradisi, ut
typos, referas quod sit.

Non
fuerunt
imagines
Dei, sed si-
militudines
symbolo-
rum.

Matth. 3.
16. 17.
Matth. 16.
18.
Matth.
23. 12.
Ezech. 1. 28.
36.
Joan. 1. 16.
1. Cor. 10.
4.

De qua sanctorum fontis pueri
Evangelista Christi vera flumina.

Er quantis in baptismo Christus praesens fuerit
in sua propria assumta humanitate & specie hu-
mana, noluit tamen Paulinus in illius historice
picturae descriptione ponere ad representan-
dum Christum imaginem hominis, ne videretur
Deo locare imaginem manufactam, quod tones
ipse Deus vetuit, sed imaginem agni seu meta-
phorice symboli, ut non fuerit in illis basilicis
imago Dei, vel imaginis Trinitatis, sed tantum
metaphorice quaedam & mystica insignia: ut ait
Paulinus.

Quo voluit
Paulinus, ut re-
praesentan-
dum Christi-
sum pueri
se imaginem
non ducit
sibi.

Haec sunt & ipsa Trinitate insignia.

Velut si quis aquam pingat, aut Leonem, aut
gallinam, aut arietem, aut vitulum, aut vitrem, aut
pomum arborum, aut rorem, aut mulierem par-
turocentem, aut mulierem domum verentem,
aut sponsum, aut aquam, aut Solem, aut phos-
phorem, aut ramentum, aut hominem fatorem, aut
Patrem familias, aut regem, aut ignem, aut aliud
aliquid ex Metaphoricis de Deo symbolis, quae
in sacris litteris commemorantur. Nec erunt illae
Dei, sed symbolorum illorum figurae. Sicut illae
columbarum picturae, in basilica Nolana, cruce
superpositae sunt, ad significandum metaphoricè
simplicitatem fidelium, qui iubentur esse sim-
plices ut columbae: & picta illa crux, in basilica
Fundana, signabat sanctorum laborem. Quaedam
etiam symbola de suo ingenio addidit Paulinus,
ut triplicem januarum arcum, ad significandum
sanctissimam Trinitatem, & manum e nube cum
corona, quam designari quidam existimant illis
verbis.

Geniter rutila de nube coronas.

14. Picturas huiusmodi vocat (eadem epist.
12.) devotionis in Christo similes. At certe,
etiam si aliquem habeant ad instructionem usum,
& pio quodam zelo a sanctis quibusdam viris
adhuc fuit, incauti tamen saecularum offensio-

nis immiscuerunt. Rudis enim & ad superstitio-
nem prona plebecula non se continuit, sed a-
liquibus in locis ad eiusmodi picturas & ad
reliquiarum adorationem protinus devoluta est.
Id quod vehementer deplorat & damnat, qui
eodem tempore floruit, celeberrimus Augusti-
nus; eamque libere penes patratores esse ju-
bet, neque Ecclesiae Catholicae, eam arantibus,
tribui pariter: lib. de moribus Ecclesiae Catho-
licae, adversus Manichaeos, capite 14. Nolite (in-
quit) mihi colligere professores nominis Chri-
stiani, nec professionis suae vim scientes aut ex-
hibentes. Nolite consecrari verbas imperio-
rum, qui vel in ipsa vera religione superstitio-
si sunt, vel in libidinibus & deti, ut obliuiscant
quod promiserint Deo. Novi multos esse seculi
clerum & picturam adoratores.

Nunc vos illud admoneo, ut aliquando Ecclesiae
Catholicae maledicere desinatis, vituperando
mores hominum quos & ipsa condempnat, &
quos quoties tanquam malos filios conge-
re solet. Hae ibi Augustinus. Idem epistola 19.
capite 11. Prohibetur (inquit) coli aliqua in-
signia hominum Dei similitudo, non qua
non habet imaginem Deum, sed quia nulla ima-
go eius coli debet, nisi illa quae hoc est quod
ipse. Idem Patet collocationem imaginum arte-
factarum in templis, penes auctores reliquias,
& a Catholicae Ecclesiae moribus amolitur. Nec
id ipsum (inquit) quod sedere Patet dicitur,
flexis populitibus fieri putandum est, ne in illud
incidamus sacrilegium, quo execratur Apo-
stolus eos, qui commutaverunt gloriam incorru-
ptibilis Dei in similitudinem corruptibilis ho-
minis. Tale enim simulacrum Deo nefas est
Christiano in templo collocare: multo magis
in corde nefarium est, ubi verè est templum
Dei, si a terrena cupiditate atque errore muta-
tur. lib. de fide & symbolo, capite 7. Ubi ex-
citer Augustinus damnat non solum cogita-
tionem Anthropomorphiticam de Deo in cor-
de, sed externam collocationem talis imaginis
Deo in templo manifesto, etiam in corde non
existimes talem esse Deum. Nam ista inter &
disiunctivè comparat. Alioqui si externam col-
locationem cum interna cogitatione conjun-
ctam intelligeret, haud dubie gravius esse pro-
nunciaret peccatum in utroque, quam in sola co-
gitatione, se per externam collocationem non
exerente. Quae observatione praesens succiditur
inanis illa Bellarmini tergiversatio, qua vocat
lib. de imaginibus, cap. 8. ad hunc Augustini
locum.

15. Idem Augustinus in Psalm. 113. in illa
Psalmi verba: [Simulacra gentium argentum &
aurum, & opera manuum hominum. Os enim
habent, & non loquuntur, &c.] huiusmodi argu-
mentis, contra gentium simulacra. 1. Multo ho-
nestius non habetur religiosi cultus obiectum,
quod possit oculis carnalibus ostendi, ut ipse
Christo, quoad assumptam carnem, nobiscum vi-
sibiliter non praesente. 2. Sunt opera Dei, nec-
pe quoad materiam, sunt enim aurum & argen-
tum, &c. non sunt igitur religiosè seu divino ho-
nore colenda. (Neminis illi oportet religiosè ali-
quid colere, & divino honore illud colere, idem
esse Augustino, sicuti docuimus e. 1. huius libri.)
3. Simulacra sunt opera manuum hominum, nec-
pe quoad figuram, ergo non sunt colenda.
4. Os habent & non loquentur, oculos habent &

non videbunt, aures habent & non audient, na-
res habent & non odorabunt, manus habent &
non contrectabunt, pedes habent & nonambu-
labunt, non clamabunt in faucibus suis: jam er-
go aures melior est eis, quia ea potuit membro-
rum motu atque officio fabricare, quem tamen
artificem te utique puderet adorare: melior &
ta, quamvis ea non feceris, quoniam quae illa non
possunt facere: melior est & bestia, si pudeat ad-
orare bestiam, quam fecit Deus videptem, au-
dientem, odorantem, contrectantem, ambulan-
tem, clamantem in faucibus suis, videant homi-
nes quam pudendum sit adorare mutum & ca-
ecum, ita sensuque simulacrum, de quo ipse
dicitur bestia: quodammodo iudicant, quae in simu-
lacris quae non sentiunt humanam vitam, non
curant humanam figuram, itaque in eis plerun-
que misceant. 5. Simulacrum deterius est mor-
tuo, quia mortuus aliquando vixit. 6. Simulacrum
magis adorare? 7. Quamvis hoc de simulacris,
non sumis & apertissima concedere ipsi etiam
idololatras, noxius est tamen usus simulacri, du-
cit enim & affecta quodam insano rapit in sum-
ma insensibilium formae similitudo, & membro-
rum insensibilium compago.

16. Deinde occurrit quibusdam gentilium spe-
culosus argumentis, quibus se rursus stragebant. 1. Di-
cebant quidam, cum istis cernerent simulacra,
Non hoc visibile colo, sed Nansen quod illic in-
visibiliter habitat. Respondet Augustinus, Di-
gnissimi (inquit scriptura) demonia sunt, Domi-
nus autem Caelos fecit. Nefas autem colere de-
monia. 2. Alii, qui sibi videbantur purgationis ef-
ficacem religionem dicebant, nec simulacrum, nec de-
monium colo, sed per effigiem corporalem, ejus
religiosum intueor quam colere debeo: puta, ter-
ra, maris, aëris, ignis, &c. seu potius Numinum
quae in praesentem. Respondet Augustinus, Apo-
stolus una sententia poenam istorum damnatio-
nem parat: tanquam qui transmutaverunt, inquit, ve-
ritatem Dei in mendaciam: & colerunt & ser-
vantur creaturae potius quam Creatori, qui est
benedictus Deus in saecula. Nam priore parte hu-
ius sententiae simulacra damnavit: posteriori au-
tem interpretaciones simulacrorum. Deinde do-
cet Augustinus, quam sit plerumque adoratoribus
purgationis ipse intatus effigie a fabro facta,
quae quid peccarent illi qui sibi acutiores videntur,
quia autem (inquit) adorant vel orant inraent simu-
lacrum, qui non sic afficitur ut ab eo exaudiat
petit, ut sibi praestari quod desiderat, speret: hoc
enim facit & quodammodo extorquet illa figura
membrorum.

17. Denique huic gentilium errorum ac su-
perstitioe consuetudini opponit consuetudi-
nem Christianorum, per modum occupationis,
Et ostendit argumenta illa quibus contra genti-
um simulacra usus erat, retorqueri in Catho-
licam Christianorum Ecclesiam non posse; Sed
eius (inquit) & nos pleraque instrumenta & va-
silia huiusmodi materia vel metallo habemus in
usum celebrandorum sacramentorum: quae ipso
sacramentis consecrata, sancta dicuntur, in eas
honore eius pro salute nostra inde servitur. Et sunt
profecit etiam ista instrumenta vel vasa, quid
aliquid quam opera manuum hominum? Verum-
tamen nunquid os habent, & non loquentur?
Nunquid oculos habent, & non videbunt? Num-
quid eis supplicamus, quia per ea supplicamus
Deo. Illa causa est maxime impietatis insana,

quod plus valet in affectibus miserorum similibus
viventis forma, quae sibi efficit supplicari, quam
quod eam manifestum est non esse viventem, ut
debeat à vivente contemni. Plus enim valet si-
mulacra ad curvandam infelicem animam, quod
os habent, oculos habent, aures habent, nares
habent, manus habent, pedes habent, quam ad
coirigendam, quod non loquentur, non vide-
bunt, &c. Hae, & in eandem sententiam plura
Augustinus, loco citato.

18. Hinc observat: Quicquid alicubi privato
quorundam iudicio factum sit, non pariter ta-
men Augustinus, ut religiosi aliquis imaginum
artefactarum usus tribuatur Catholicae Ecclesiae,
à cuius moribus, in negotio religionis, removeret
omnem artefactam effigiem. 2. Omnia argumen-
ta, quae contra gentilium simulacra Augustinus,
& ante Augustinum divinus Platone sunt ab eo-
rum materia, auctore, impotentia, & vilitate, di-
rectè conveniunt omni imagini artefactae, atque
adeo imaginibus quas venerantur Papistae, qui
non audebant negare eas ex terrena quadam
materia, ab homine artifice fieri, os habere &
non loqui, &c. 3. Responso Augustini contra
interpretaciones simulacrorum, allatas ab iis
Paganis qui sibi purgationis religionis esse vide-
bantur, facit etiam contra illos Christiani nomi-
nis professores, qui se iungunt non colere imagi-
nem, sed beatam Virginem, aut alium aliquem
sanctum, quem imago illa significat. Omnes enim
illi sancti sunt Dei creaturae, ideoque non
sunt religiosè colendi. 4. Neque fas est ipsi Deo
talem imaginem collocare, ut docet Augustinus.
5. Quicquid religiosè adores, non est utile, sed
periculosum & noxium adoranti, procumbere
coram artefacta imagine illius quod adora, aut
te ad eam convertere dum adoras, eamque in-
tueri. Hae est doctrina Augustini, apud quem si-
milis invenies in Psalm. 96. & epist. 49. ad qua-
estione tertiam.

19. Theodoretus (qui interfuit Concilio E-
phesino primo, anno Domini 431. & Concilio
Chalcedonensi, anno Domini 451.) in sua inter-
pretatione in Psalm. 115. exponens illa verba [os
habent, & non loquentur, &c.] Simulacra quid-
dem (inquit) sensuum domicilium indura sunt,
operatione verò privantur. Viliora igitur non
modo sunt iis qui ipsa fixerunt, sed etiam mini-
mis animantibus: quandoquidem muscae & culi-
ces, & his tenuiores in sensuum sedibus vim ha-
bent; vident enim & audiunt, evolant & ambu-
lant. Hae ille, de simulacris gentilium, quae om-
nia nisi aequè conveniant imaginibus quas Pa-
pistae adorant, nullam causam dico quia ani-
mantibus aequiparentur.

20. Neque tamen hinc inferimus, omnem
imaginem, quamvis non colatur (etiam Jovis aut
Mincivae) esse idolum, sumendo idolum non ut
vox sonat, pro formula vel effigie, sed pro alieno
Deo, à cuius cultu dicuntur idololatras, nam il-
lud solum hoc sensu idolum est, cui cum non sit
natura Deus, exhibetur religiosus cultus, sive ima-
go sit, sive creatura quilibet, quae non est natura
Deus, sed opus Dei vel hominis. Certè, neque
beata Virgo Maria, neque eius imago, neque Sol,
neque imago Solis, neque ipse Diabolus, aut ad
representandum illum facta imago, neque ullum
figmentum, est in se idolum, id est, Deus alienus.
sed si horum quippiam religiosè colas, jam de-
fers ei honorem divinum, & illud tibi jam facta
idolum, e quo serviens idololatras teneris, nullo
quidem

Fama
imaginis
causa im-
pietatis.

Quicquid
est natu-
rae An-
gustini,
contra ad-
orationem
imaginum,
vel locum
imaginis.

Theodoretus.

Non san-
ctus, sed
religio
imaginis
est idolum.

Creata
religiosa,
colere, id-
olatras est.

anno Dom. 775. etiam adversarius adorationis imaginum, eoque regnante, Nicetas mortuus est, succedente in ejus locum Paulo Patriarcha.

8. Mortuo deinde Leone, ejus relicta vidua Irene & filius Constantinus sextus Imperium susceperunt, anno Dom. 780. favebat Irene adorationi imaginum, & filium secum traxit. Paulus autem Patriarcha, qui regnante Leone averationem cultus imaginum per se ferebat, consensit Irene Imperatrici, & se Patriarchatu abdicans monachus fieri voluit. Et ejus loco Imperatores Tarasium secretarium, hominem laicum, constituerunt Patriarcham Constantinopolitanum, quae promotio, ex laico statim in Patriarcham, in quo quidem improbata est Adriano, hujus nominis primo, tunc Papae Romano, intellecta tamen Tarasii in adorationem imaginum propensione, dissimulata eidemque probata est, ut patet ex Hadriani epistola ad Tarasium, inserta Actis Nicenae secundae synodi, actione secunda. Atque ita opportunitate mentibus iconolatris, indicta est Synodus Constantinopolitana celebrata, pro restitutione imaginum & adoratione eandem, sed cum eam impictatem ita averarentur Constantinopolitani, ut non succederet, dilata res est, & postea cogitatum de Nicæa Bithyniae, ut monet Binus in historia septimae synodi. Celebrata est igitur Nicæa synodus trecentorum quinquaginta Episcoporum anno Dom. 787. qui sui annus octavus Imperii Irenes & Constantini, hanc cultores imaginum circumventam septimam appellavit, quod in ea, in negotio de imaginibus decretum sit, quolice deciderant ejus Acta, tomo quinto Conciliorum, editionis Parisi. Compendio vero sic refert Zonaras, in Imperio Irenes & ejus filii Constantini, Decretum (inquit) hoc est, ut venerabiles imagines & adorandas & religiose colendas esse. Non tamen larva, ut patet ex Synodi Actis. In eademque improbata est prior illa synodus sub Constantino Copronymo contra imagines celebrata, & anathemate notati tres, qui Constantinopolitanae Ecclesiae praesiderant Patriarchae, Anathasius, Constantinus, & Nicetas, quia docuerant non esse adorandas imagines.

Irene & Constantinus Imper. VI. de supra, lib. 4. cap. 27. § 18.

Alia septima synodus, an. Dom. 787. pro adoratione imaginum. Vide supra, lib. 4. cap. 27. § 18.

Summa doctrinae operis Carolini, quod adhuc exstat, huc redit. Neque probandum est...

Contra Synodum Nicenae in Bithynia...

Cum celebrata fuerit synodus, et est, cum...

9. Perlati in Occidentem synodi hujus Actis, per Hadrianum Papae legatos, qui eadem interferunt, Carolus Magnus, Francorum Rex, generalis indicta Synodum Episcoporum Franciae & Italiae aliarumque suarum ditionum, quae de hac controversia iudicaret. Celebrata est igitur Francofurti ad Moenum, celebris illa Francofurtensis Synodus trecentorum Episcoporum, anno Dom. 794. concitiente Hadriano Papa Romano, qui ad celebrandum eam Synodum suos etiam legatos misit Theophylactum & Stephanum Episcopos. Ibi primum damnata est haeresis Felici & Elipandii, de qua alias diximus. deinde (ut iam verbis Adonis Archiepiscopi Viennensis) pseudo-synodus, quam septimo Graeci appellant, pro adorandis imaginibus abdicata penitus. Haec Ado, in suo breviano chronico, aetate sexta. Sic Abbas Urspergensis, in suo Chronico, Synodus etiam (inquit) quae ante paucos annos in Constantinopoli congregata sub Irene & Constantino filio ejus, septima & universali ab ipsa appellata est, ut nec septima, nec aliquid diceretur, quasi supervacua ab omnibus abdicata est. Haec ille dicit autem Constantinopoli congregatam, tum quia in ea urbe initio congregata cepit, ut diximus, tum etiam quia in Constantinopolitano Imperio, jussu Constantinopolitano Principum, congregata est Nicæa quae suberat Constantinopoli ubi imperavit, ut novae Romae, veluti si synodum Patavinam dicas Venetis esse congregatam.

10. Clarissime autem mentem suam ipse illa Francofurtensis synodus aperit in libris illis, qui sub Caroli M. nomine scripti sunt in illa synodo, contra illam pseudo-septimam synodum, & contra adorationem imaginum, quod opus capitulare dicitur, misit Carolus ad Adrianum Papam Romanum, qui Capitularis illius consulationem, synodique Nicenae pseudo-septimae defensionem, infelici conato, molitus est, scripto quodam ad Carolum missio, quod exstat subijunctum Actis illius septimae synodi, in editione Binus. Ubi ad Adrianum Engelbertum Abbatem, à Carolo missum, tradidit ei Capitulare adversum Synodum, quae pro sacrarum imaginum erectione in Nicæa Acta est.

CAPUT UNDECIMUM.

Specimen doctrinae Concilii Francofurtensis, cum discussione effuciarum Naronis & Belarmini, & imprii quibusdam Adriani primi, Papae Romani, responsionibus, & absurda ejus doctrina.

Summa doctrinae operis Carolini, quod adhuc exstat, huc redit. Neque probandum est...

1. Porro ita timentur usum imaginum hinc inde, Carolus & Patres Francofurtenses, ut aetate antea non esse necessarium, & esse parum utilem: earum vero adorationem, & reverentiam, ut prius illicitam ac nefariam. Et ipsorum verba, libro 2. illius operis, cap. 21. Soli Deum colere, ipsum adorare, ipsum glorificare debere, totius Divinae scripturae tuba terribilis innotuit. Unde cavendum illis est, & modis omnibus pertinendum, ne dum imaginum cultum & adorationem Christianam religioni ingerere nituntur, singulari unius Dei cultum & adorationem frustrari videantur.

Quae duo ita inter se mutuò relictantur, ut si unum fuerit, aliud stare non possit. — Solus igitur Deus colendus, solus adorandus, solus glorificandus est, de quo per Prophetam dicitur, Exaltatum est nomen ejus filius. [Psalm. 148.] Cujus etiam sanctus qui, triumphato diabolo, cum eo regnat, sive quia vultu certaverunt, ut ad nos incolumis status Ecclesiae perveniret, sive quia eandem Ecclesiam a multis haereticis & intercessionibus adjuvare voluerunt, veneratim exhibenda est. Imagines vero, omni sui cultura & adoratione seclusa, utrum in basilicis propter memoriam rerum gestarum & ornamentum stat, an etiam non sint, nullam fidei catholicae adesse poterunt praesidium: quippe cum ad peragenda nostrae salutis mysteria nullum penitus officium habere possint. Haec ibi.

1. Alibi etiam passim in eo opere Carolus docet, imagines ad instructionem intuituum suum habere utilitatem, nec urgente earum usus esse necessarium, sed permissum ut licitum. Et reprehendit Nicenos nimis extolentes utilitatem imaginum: Non gratiam Dei (inquit) in ea veritate quaerunt, de qua pia veritas, & vera perit dicit, Si permanerit in verbo meo, cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos: sed in imaginibus artificum industria formati, quae spectatores suos plerumque ob retum gestarum memoriam inducunt in admirationem, adorationem vero semper in errorem. Non enim medio est error, cum aliud adoratur religionis cultum, quam is qui dixit, Dominum Deum tantum adorare, & illi soli servit. Haec ille, lib. 1. cap. 2. cum etiam subjungit, nec veritatis capaces esse imagines, nec sanctos dici debere, sanctitate enim & veritate eas omnino carere. Item lib. 1. cap. 13. Non jam veritatem per imagines & picturas quaeramus, qui Spc. Fide, & Charitate ad eandem veritatem quae Christus est, ipso auxiliante pervenimus. Et in eadem sententiam, lib. 1. cap. 17. Unde (inquit) liquido patet hanc esse Apostolicam traditionem, ut non in picturis, sed in virtutibus videri possit sanctorum exitus, conversatio & eorum imitari fides, non imaginum fuit, sed in operibus bonis.

2. Et cap. 29. ejusdem libri, Habet sancta Ecclesia decorem quem Propheta diligebat, id est, spirituales virtutes: habet aurum, id est, fidem: habet columnas argenteas, id est, sanctos viros; quae columnae habent bases argenteas, cum supra habitentem verbi Dei quod per Prophetas & Apostolos nobis traditur collocaunt. &c. Ex his de aliis quae hic prolata non sunt, diligens divinarum lectionum lector domus Dei decorem non in imaginibus materialibus, sed in virtutibus spiritualibus resurgentem esse videbit. Haec ibi.

3. Item lib. 4. cap. 2. Non in rebus visibilibus, non in manufactis, sed in corde Deus est quaerendus: nec caralibus oculis, sed mentis solummodo oculo aspiciendus. In corde meo, inquit David, non imaginibus, abscondit eloquia tua: ne repellas me a mandatis tuis. Et Moyses dicit, Tene verba Domini in cordibus vestris. Et Dominus per Prophetam, Convertimini ad me de toto corde vestro. Et e contrario, de reprobis ait, Populus hic labios meos honorat, cor autem eius longe est à me. Nam quae velantia est dicitur, per imaginem quae per colores apparet, ad statum fortitudo ejus, & ad memoriam venimus

de ejus in terra praesentia? Infelix memoria, quae ut Christi memoreris, qui nunquam à peccatore iusti hominis recedere debet, imaginariae visionis est indiga: nec aliter potest Christi habere in se praesentiam, nisi in pariete aut in aliqua materia ejus viderit imaginem pictam: Quoniam talis memoria quae imaginibus fovetur, non venit ex cordis amore, sed ex visionis necessitate. Quia videlicet hanc non internus amor ad memorandum Christum incendit, sed necessitas, quae etiam res remotas in oculos ad nos adducit, utrumque ad mentem visione duce reducit. De talibus ergo qui tanta necessitate afficiuntur, ut nisi picturas viderint, Christi difficile memorerentur, tumendum est, ne si forte aut communem hanc lucem quadam corporis molesta urgente viventes amiserint, aut picturas quodam casu, quae tamen semper haberi non possunt, caruerint, Christi praesentia qui semper ante oculos habendus est obliviscantur.

6. His similia lector inveniet lib. 2. operis illius Carolini, capite 22. quod haec inscriptione praenotatur, Quod non hominem habeant memoriam, qui ut non obliviscantur sanctorum, vel certe ipsius Domini, idcirco imagines erigunt.

7. Item lib. 4. cap. 21. Prophecia (inquit) quae Virginem concepturam & filium parituram intonat, non jam in incerto & ambiguo est quaerenda, sed in pectore actinenda, nec ejus arcana mysteria sunt in picturis, sed in divinis litteris earumque explanationibus, Apostolica videlicet eorumque successoribus, investiganda, & fide potius quam oculis intueda. Non enim nobilissimus vates Elias ait, nisi pinxeritis & adoraveritis imagines, non permanebitis, sed ait: si non credideritis, non permanebitis. — Hanc autem picturam in tabula aut pariete cementes, Virginem videlicet depictam, puerum in ulnis ferentem, quomodo presumentes rem insecratam adorare, & opus cuiuslibet artificis osculari? Quis indisciplinatus tale facinus perpetrare audebit, ut adorationem soli Creatori debitam creaturis impendat, & dum vult favere picturis, sacris renitatur scripturis? — Ibi absque sanctorum Patrum doctrina & Consecratorum per divitias mundi partes constitutorum consensu, arroganti quadam & superciliosa intentione novam Christianae religioni imaginum adorationem nituntur inferre.

8. Et lib. 1. cap. 27. Nil ad manufactarum imaginum vultus pertinet quod Psalmographus dicit, Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. Nec illud, Vultum tuum, Domine, requiram, ut in ejusdem vanitatis synodi lectio, ne habetur, quae pro adorandis imaginibus facta est, cuius textus nihil aliud quam materia est, ubi stultitia magnitudinem suam exercuit. Haec ibi.

9. Hic multa invenis contra imaginum necessitatem. Contra adorationem vero & salutationem eandem vehementius acuitur oratio, in illo opere.

10. Ecclesiasticae (inquit) norma institutionis Prophetarum & Apostolorum, vel ipsius Domini aliquando nobis commendatur verbis, aliquando exemplis, aliquando obumbratis, aliquando patefactis monstratur oculis, nonnunquam etiam figuratis, nonnunquam simplicibus perdoctur eloquiis: inter quae omnia omnium rerum adoratione inhibita, salva

Infelix memoria quae ut Christi memoreris...

Prophecia de Virgine parituram...

Esai. 7. 9.

Contra adorationem imaginum...

Adoratio imaginum...

Vindicta scripturarum...

Esai. 4. 7. Psal. 27. 8. Elygia quaedam...

Contra adorationem...

paulo datus. Hac & plura in eadem sententiam, loco citato, Bellarminus qui etiam eodem libro, cap. 15. esse Adriani illum librum quo contra Capitulare Carolinum defenditur Nicæna secunda synodus, ait cum aliunde, tum etiam ex fronte intelligi posse, qui multa ex hoc libro nomine Adriani, in 4. partem sui decreti transfuit.

17. Baronius ait sem ita accidisse, ut qui Nicænam synodum convellere laborarent, scorsim singuli quæ reprehendenda putarent Concilio Francofordiensi obtulerint: ab hoc vero eadem in unum fasciculum congesta data Carolo fuerint, & ab ipso missa ad Hadrianum. Cæterum (inquit Baronius) ad damnandam Nicænam synodum permissi sunt Francofordienses Episcopi, non quidem odio imaginum, quas haud ipsi respuebant; sed quod uidem contradicentes, duo ei synodo mendacia obtulerint, Unum Nicænos Patres statuisse, imagines eodem honore & cultu, quo ipsum Deum, venerandas esse: Alterum decretis ejusdem synodi Romanam Pontificem non prebuisse assensum. Hæc enim duo persuasa fuisse, constat ex verbis ipsius Capitularis voluminis. Hæc Cardinalis Baronius.

19. Eadem defensione utitur Bellarminus, & subicit hanc objectionem, cum sua ad eandem responsione; Si dicas (inquit) ergo saltem Concilium Francofordiense, quod frequenter summum fuit, & legitimum, errare potuit: Respondedo, potius errare & erravit, non in jure, sed in facti questione. Et præterea, non mirum si errare potuit: nam non consentire legati Romani, ut Magdeburgenses dicunt: Papa autem non solum non contempsit, sed etiam reitavit Francofordiense decretum. Hæc Bellarminus, lib. de imaginibus, cap. 14. Estque hæc jam eversaria defensio, qua etiam utitur Baronius, concedens damnationem Nicænae illius synodi factam esse in hoc Concilio Francofordiensi, sed negans factam esse per Concilium, quia non accessit consensus legatorum Apostolicae sedis, nec qui eos miserat Hadrianus, quorum fuit (inquit) statuta firmare. Hæc Cardinalis incaute nimis & inverecunde.

20. Priores duæ defensiones de gemino mendacio Patribus Francofurtensibus per fraudem obtruso, inania sunt commenta, quæ per summam impudentiam obtrudere conantur incauto lectori illi Cardinales. Nam ex ipso Capitulari volumine, ad quod provocant, apertissime constat, nec latuisse Patres Francofurtenses, quo cultu Nicæna illa synodus professa sit se colere imagines: nec Adriani Papæ Romani cum Tarasio Patriarchæ Constantinopolitano Nicænaque illa synodo nescivisse contumeliam.

21. Audi ipsius Capitularis operis verba lib. 1. cap. 14. ubi de Nicæna illa Patribus loquens, Ajunt (inquit) benedixit Jacob Pharaonem, sed non ut Deum benedixit: adoramus nos imaginem, sed non ut Deum adoramus. Similia invenies lib. 1. capite 17. & alibi passim in illo opere. Eam vero Nicænorum insaniam confutavit Francofurtenses (loca proxime citatis, & alibi in illo opere passim) hoc dilemma: qui adoras imaginem, aut eam cultu religionis adoras, aut eo charitatis & salutationis officio quo homines civiliter & humaniter honoramus: at religionis cultu nescis aliud adorare quam so-

Preparatio
in hunc
& Bellar-
mini
opere.

Dissolutio
in hunc
opere.

Dilemma
contra ad-
versarios
imaginum.

lum Deum: nec civili salutatione colenda sunt aut saluande imagines, hoc enim superfluum est & superfluum, eo quod imagines rationis crepites & insensate sint. At clamant iconolatras, nos sanctas & venerabiles imagines honorari quadam adoratione religiose colimus & libetimus [Tunc] non tamen adoramus eas lætæ seu cultu divino. Sed istam religiose adorationis distinctionem, ut absurdam, merito rejiciunt: adstant Francofurtenses, qui quibuscunque judicentur re coneris verborum ambagibus, non medio creis est error, cum aliud adoratur religionis cultu quam si qui dicit: Dominum Deum tuum adorabis & illi soli servies. Idcirco Nicæna pseudosynodus dum religiosum nescio quem imaginum cultum ingerere nititur, singulariter vitiat Dei cultum & adorationem frustrari deprehenditur.

22. Adrianum autem Papam Romanum idem cum Tarasio & Nicæna illa synodo, de adoratione imaginum sensitisse, & palam professum esse, neminem latere poterit, qui illius synodi acta discusserit. Multo minus hanc tam celeberrimam & adhibendam tam celeberrimam præsentibus etiam ipsius Adriani Papæ legatis, qui utique & vocali suo, & scripto Adriani ipsius testimonio, quod in actis Nicænae adhuc extat, palam declarasset mentionem Adriani, si qua Patribus de ea esset injecta dandi occasio. Testatur autem opus Capitularis, Carolum cum cohibentia sacerdotum in regno ei divinitus concessis catholicis gregibus prælatorum, atque adeo Francofurtensem synodum scripta præ manibus habuisse acta illius Nicænae synodi, eaque discussisse. In præfatione operis, lib. 1. cap. 5. Est autem in secunda actione Nicænae illius Synodi epistola Adriani ad Tarasium, qua non solum mentem suam aperit adrianus, & cum Tarasio confessionem, de adorandis imaginibus, sed etiam pro communione cum Tarasio opinionis defensione quadam adhibet argumenta, qua postea Francofurtenses in Capitulari opere ex professo reseranda famulerunt. Præterea synodo Francofurtensi probe cognitam fuisse, Adriani mentem clarissime patet etiam ex operis Carolini libro 2. capite 4. ubi de consensu Papæ Adriani & Tarasi Episcopi Constantinopolitani in adoratione imaginum.

23. At contra sic argumentatur Bellarminus, Synodus Francofurtensis decrevit judicium ultimum controverfarum ad Romanam Pontificem pertinere, ut ex Carolini libro patet: ergo si Nicænam synodum sciens à Romano Pontifice esse approbatam, nihilominus eam damnare, se ipsam destruit.

24. Respondedo, Scivisse Synodum Francofurtensem confessionem Adriani & Nicænae Synodi, factis jam liquido demonstratum est. Romanam etiam Ecclesiam honorificis egiis commulæ ornat, nec tamen damnando Nicænam synodum, seipsum destruit. Tamen enim in opere Capitulari, lib. 1. cap. 6. Romanam Ecclesiam magnifice extollit, ut cæteris Ecclesiis auctoritate ipsius Domini prælatam, & pro causa fidei, cum quaestio surgit, omnino consulendam ad omnes Ecclesias, & profinetur Carolus se suaque illius Ecclesiam à communionem Romanæ Ecclesie non recedere, licet multis aliis recedentibus: Est, inquam, hæc in Romanam Ecclesiam

magnificis egiis largire congerit, ad demulcerendam animam Adriani Romani Pontificis, eumque si fieri posset, ad ejusdem pseudosynodi Nicænae (quam jam temere approbaverat) abdicatorem, veritateque ingenium professionem se defensionem addocendum; præmissa tamen hæc blanda insinuatione, statim demonstrat Carolum & Synodum Francofurtensem, non eo animo tantopere laudatam esse Ecclesiam Romanam, ac si de veritate aut falsitate cujuscuq; dogmatis expectanda esset Romani Pontificis decisio, eoque tanquam insalubili incunctanter pendendum. Non è contrario auctoritatem disputationis suæ perorandam proponit ex sacris Scripturis, & adhibenda etiam aliorum doctorum dicta: eaque monet non aliter atque aliter pro cujuslibet arbitrio, sed sane sobrièque esse intelligenda: in initio ejusdem capitis texti.

25. Et eodem libro, cap. 5. Synodum illam in Bithynia habitam, cujus acta se ait discussisse, & quam (ut ostendimus) non ignorabant Adriano Papæ probari, arguitur & condemnat impietatis. ob hoc quod scripturas sanctas aliter intellexerit atque interpretata sit, quam intelligi debent, & ad eos sensus usurpaverit, atque accommodaverit quos illæ non continent: idque ab ea synodo impie, arroganter, indolite factum esse affirmant.

26. Adriani etiam scriptum quod posthac pro defensione ejusdem Nicænae pseudosynodi ad Carolum missi, rejecerunt ut erroneis Franci Episcopi, qui Synodum Francofurtensem celebraverant, eorumque successores, abique retractione tamen encomiorum illorum quæ Synodus Francofurtensis concessit Romanæ Ecclesie, nempe aliud est Ecclesiam aliquam ut loco priorem consulere, aliud vero in ejusdem responsione simpliciter acquiescere.

27. Monet etiam Carolus & Synodus Francofurtensis, in Capitulari, lib. 2. cap. 24. vitari facillime posse hunc quem oppugnat errorem, si homines intra metas Prophetiarum & Evangelicæ, sive Apostolicæ prædicationis continentur, & excelsis vocum novitatibus, sanctorum Patrum voluminibus instituta contenti sint.

28. Quævis autem sciet Carolus, ejusque Episcopi, consensisse Nicænae Synodo Adrianum Papam Romanum, hunc tamen illi honorem habuerunt, ut ad Synodum Francofurtensem celebratorem interponi eius auctoritatem petierint: quod & factum, missis ab Adriano legatis, atque ut sane consuluerunt Ecclesiam Romanam, sed sine præjudicio synodi & deliberationis, & libertatis sententiæ. Præmissa autem, in Synodo, extimâ Ecclesie Romanæ commendatione, qua Adrianus, si possibile, ad saniores mentem suaviter revocarent, lib. 1. cap. 6. Reliquo deinceps opere ad argumentorum, à Nicæna pseudosynodo, scilicet ab ipso Adriano, pro adoratione imaginum allatorum, accuratum & liberum examen intrepide accinguntur, idque ipsum fortiter & feliciter exsequuntur. Et Nicænam illam Synodum, quam Adriano probari licebant, haud expectantia nova Romani Pontificis declaratione, damnant ut erroneam: ejusque errorem, de adorandis imaginibus, vocant stultissimum, absurdum, insanissimum: quæque in ejus actis pro eisdem erroris patrocinio dicuntur, ajunt dici inordinate, inconfesenter, non medio tempore, inordinatè, & hereticè, stolidissime, stultissime, irrationabiliter, demeritissime, insanissime,

magna temeritate: eosque qui ea dixerunt, delitabile, non sana mentis fuisse, vana loquutos esse, importuna, & deliramento plena, rifu digna, & divinorum apicum testimonia ad suos sensus violentè insinectere nescios esse, mentinos esse, & sanctorum Patrum sententias depravasse & nugarum adglomeratione pro adorandis imaginibus scriptis, eisque amorem insolentissimæ adorationis imaginum causam exercende synodi extimasse; magna esse temeritatis ingentisque absurditatis quæ dicunt, pravam esse illorum confessionem, & ridiculosum errorem; eos impudentissime egisse: & impossibile esse eorum statum ad sensum præbere, & simul antiquis Patrum institutionibus parere, cum inter se pugnent: incomparabilem esse eorum demeritiam, & ridiculosam segnitiam: non esse magni pendendam eorum vesaniam adorandarum imaginum, eos novas institutiones Ecclesie inferre nescios esse, res sensu carentes adorare, insensatas namias colere dum percerent. &c.

29. Hoc Capitulare missi Carolus Rex ad Adrianum Papam Romanum, qui tamen a pseudosynodi Nicænae impudenti defensione non desistit, sed pro stultissimorum insanissimorumque doctorum patrocinio epistolam, sive librum, ad Carolum scripsit, qui castat subjunctus vulgata Latine editioni septimæ Synodi, tom. 1. Conciliorum, part. 1. editionis Colon. & tom. 6. Concilii edit. Paris. pag. 128.

30. In eo libro, in actione 4. (vel in edit. Paris. act. 5. pag. 134. col. 7.) cap. 26. Addendum est (inquit Adrianus) ad incredulorum satisfactionem, & directionem Francicam, &c. quibus verbis ostendit Adrianus se illam responsionem & defensionem scripsisse, ut Franci, adorationem imaginum unanimiter respicientibus, satisfaceret. Notum est illo seculo Francorum nomen longe lateque patuisse. Unde patet, Capitulare Carolinum non esse unius aut paucorum opus, sed esse opus synodicum multorum Episcoporum Catholicis gregibus in regno Caroli prælatorum, & esse simul opus regium ipsius Caroli Regis, quia illud suo nomine evulgavit.

31. Quam frigide autem & pueriliter, jejune & misere ad objecta responderit Adrianus (difficile est enim malam causam tueri) facile percipiet æquus lector utriusque operis, videlicet, Capitularis Carolini, & epistolæ Adriani. Vn specimen? In actione 4. capite 2. (in posteriore pag. 143. tom. 6. Concilii edit. Paris. col. 2. B.C.) hanc sibi Adrianus ex Capitulari proponit objectionem seu reprehensionem; Inutile & demens & errore plenum dictum, quod dicunt, [Nicæni,] qui Deum timet, honorat omnino, adorat, & veneratur sicut Filium Dei Christum Dominum nostrum, & signum crucis ejus, & figuram sanctorum eius. Hæc est obiectio, seu reprehensio: Nunc accipe Adriani responsionem, quam bonâ fide, integram, prout in ipsius libro ibidem extat, subjecim: Ex libro (inquit) beati Augustini de filio Abraham ducto ad sacrificium, inter cætera: Non enim frustra moti estis, cum hoc dicerem, Crux cornu habet. Sic enim duo ligna compinguntur in se, ut speciem crucis reddant. Sicut ergo in imagine crucis multis locis videmus, ut hant duo cornu, quibus insistant manus, cornibus herentem arctem crucifixum Dominum video, &c. Hastenus Adrianus, nec plura ibi addit. Ex hac autem defensione quis ita hebes est ut existimet per ullam legitimam consequentiam

Adrianus
Papa
memor
vixit
vixit
vixit

Ex Adria-
ni verbis
ostenditur
Capitularis
Carolini
epi. esse
publicam,
Synodum
et regium.

Responsio
Adria-
ni frigida
& militis
pudens.

Reprehensio
Carolina
& Franco-
furtensis.

Adrianus
respondit

Exem-
plum
reprehensio-
nis adria-
ni

quentiam inferri posse eam assertionem, quam hic tuendam Adrianus suscepit? nempe, qui timet Deum, is honorat, adorat, veneratur, sicut Filium Dei, & signum crucis ejus, & figuras sanctorum. Nihil in verbis Augustini de honoranda vel adoranda cruce, vel imagine: sed tantum applicat allegoricè historiam arietis illius in vepre cornibus impliciti, ad Christum qui manibus suis affixus fuit cornibus crucis: idque ipsum mente concipi posse docet, si cornua spectemus in imagine crucis. Merus hic est usus historicus, nulla hic mentio adorationis, de qua est controversia. Præterea, istam quidem allegoriam arietis de Christo interpretatur Augustinus, lib. 12. contra Faustum Manichæum, cap. 23. & lib. 3. contra Maximinum Arianum, cap. 26. At testimonium istud ab Adriano adductum de imagine crucis, etiam si causæ Adriani nihil conducatur, suspicor non esse Augustini, dum considero ea quæ scripsit Augustinus, lib. 1. de consensu Evangelistarum, cap. 10. contra eos qui Christum & Apostolos ejus non in sanctis codicibus, sed in pictis quaerunt parietibus. Et certè satis notum est cuilibet in Ecclesiastica antiquitate mediocriter versato, Nicenam illam pseudosynodum, etq; consentientem Adrianum Papam Romanum, multa sub antiquorum Patrum nominibus lectori obtrudere evidenter notha & suppositicia, & indubitatis eorundem Patrum scriptis aperte repugnantia, multa etiam genuina in alienum & à Patrum mente remotissimum sensum detorque- re. Verumtamen, ut jam ostendit, istud sub Augustini nomine citatum ab Adriano testimonium nihil officit Francofurtensium causæ, nec juvat causam Nicænorum & Adriani.

32. Accipe aliud specimen, in actione 4. c. 57. [pag. 140. tom. 6. Conc. edit. Paris. col. 2. E.] Reprehensio Francofurtensis, quod non sit contra religionem Christianam, ut illi [Nicæni] dicunt, non colere & non adorare imagines. Adriani responsio est, Ex libro (inquit) beati Augustini de tractatu Proverbi Salomonis, invenit cætera: Invenis hominem potigentem manu elemosinas pauperum, nec tamen de Deo ibi cogitantem, sed hominibus placere cupientem. Lanæ vestis videri potest, interiorē lineam non habet. Invenis alium dicentem tibi: Sufficit mihi in conscientia Deum colere, Deum adorare: quid mihi opus est aut in Ecclesiam ire, aut visibiliter misceri Christianis? lineam vult habere sine tunica. Non novit, non commendat talia opera mulier ista. Dicenda sunt quidem & docenda spiritualia sine carnalibus, sed illi qui accipiunt, debent tenere spiritualia, & non carnaliter operari carnalia, &c. Hæc, neque ulterius quicquam ad hanc reprehensionem Adrianus. Quid verò hoc ad probandum

Reprehensio Francofurtensis, Adriani responsio est, Ex libro (inquit) beati Augustini de tractatu Proverbi Salomonis, invenit cætera: Invenis hominem potigentem manu elemosinas pauperum, nec tamen de Deo ibi cogitantem, sed hominibus placere cupientem. Lanæ vestis videri potest, interiorē lineam non habet. Invenis alium dicentem tibi: Sufficit mihi in conscientia Deum colere, Deum adorare: quid mihi opus est aut in Ecclesiam ire, aut visibiliter misceri Christianis? lineam vult habere sine tunica. Non novit, non commendat talia opera mulier ista. Dicenda sunt quidem & docenda spiritualia sine carnalibus, sed illi qui accipiunt, debent tenere spiritualia, & non carnaliter operari carnalia, &c. Hæc, neque ulterius quicquam ad hanc reprehensionem Adrianus. Quid verò hoc ad probandum

quod negabatur. ait Augustinus, externa Christiana professio exercitia, si absit interna conscientia mundities, Deo non probant: Et in ista Vanam esse interna devotionis opinionem, fixerunt à Deo imperata pietatis exercitia continentia: Ergo, (secundum mirabilem Papæ Adriani logicam) est contra religionem Christianam non colere & non adorare imagines. Autum admitti ritum teneatis amici? Certè qui ita insinuant, ut talium eos iugamentorum non pudeat, idem etiam sine rubore jungant vulpes, & mulgeant hircos.

33. Quin & eodem suo libro Adrianus, in actione quarta, capite 14. (pag. 143. postfero- re, col. 1. E. edit. Paris.) hanc sibi defendendam sumit dementissimam ac spurcissimam assertionem, quam pia mens meminisse horret, lucisque refugit, homini commodius esse omnia in civitate lupanaria ingredi, quam abe- gare adorationem imaginis Domini, aut eius sanctæ Genetricis. O vocem lenone, non Pontifice dignam! en, quo velanus imaginum ze- lus cacutientes hominum mentes perduxit! Egregia scilicet illa Cardinalium ultima defec- tio: defuisse Synodi Francofurtensis iudicio- rum legatorum sedis Romæ & Adriani Papæ. At, inquam, hoc ipsum est quod ostendit ibidem, merito rejectum esse in ea con- troversia sedis Romæ iudicium, utpote man- fesse erroneum & impudenter profanum. Ne- que tamen propterea quicquam decedit aucto- ritati decreti synodici, quod à trecentis Episcopo- legitime in nomine Domini congregatis, con- gruenti sacris scripturis & orthodoxæ antiqui- tatis doctrinæ sapienter factum & promulgatum est. Sicut etiam decreto Chalcedonensi, de or- dine Patriarchiarum, sua in hunc usque diem constat auctoritas, etiam si ei legati Leonis Pa- pæ Romani, & ipse Leo, obstatuē contraxerint. Et robur habuit decreti synodi œcumeni- cæ, illud quod de tribus Capitulis in quor- dam Synodo factum est, licet absente & rei per- se, vel per legatos, adesse reculant, editioque in contrarium constituto palam reclamante Vi- gilio Papa Romano. Quare desinant Papæ istiusmodi fumos pro idoneis mercibus venum obtrudere: Erravit, inquam, vel errare po- tuit, Francofurtensis synodus in negotio ima- ginum; quia non consentit Papa Romanus. Verè, & invenies: Erravit certè Adrianus Pa- pa Romanus; Quia synodo sanam doctrinam tuenti consentit tenuit. Res cum re, ratio- com ratione conferatur, propositis in medio sa- cris scripturis, & genuinis atque indubitatis or- thodoxæ antiquitatis monumentis, & hæret in- luto Adrianus, ut ex præcedentibus abundè jam liquet.

CAPUT

CAPUT DUODECIMUM.

Historica narratio de imaginibus, à tempore Concilii Francofurtensis, id est, ab anno Do- mini 794. usque ad annum Domini millesimum ducentessimum. ubi de Synodo Constantino- politana sub Leone Armenio Imp. & Synodo Parisiensi, sub Ludovico pro Imperatore Occidentis, & de Synodo Constantiopolitana sub Michaeli Imp. qua dicta est Synodus prima & secunda; & de duabus nunciaturis Oitavæ œcumenicis Synodis, Constantinopoli celebratis, sub Imperatore Basilio, & de Papissa Romana, & de seculo infelici, & de Gallorum ac Germanorum constan- tia in rejiciendo cultu imaginum.

Quamvis Concilii Francofurtensis decre- tum, de non adorandis imaginibus, ad A- drianum primum Papam Romanum perlatum, et ibidem moverit, quippe obstituto imaginum adoratori, & pseudoseptima Nicæna Synodi in- stituo defensor. In Ecclesiis tamen sum Occiden- tis, cum Orientis, ea veritas palam prædicata est, quæ à Patribus Francofurtensibus, contra imagi- num adorationem, auctoritate sacrarum litera- rum & testimonio antiquorum Patrum defensa fuit, ac demonstrata.

2. Quod fuerit autem Britannicarum illius temporis Ecclesiæ, ea de re iudicium, Anglo- rum historici Simeon Dunelmensis, Rogerus Hoveden, Mathæus Florilegus, & Rossensis historicus auctor (apud Uslerium) hunc in mo- dum referunt: Anno ab incarnatione Domini 792. Carolus Rex Francorum misit Synodalem librum ad Britanniam, sibi à Constantinopoli ductum, in quo libro (proh dolor!) multa incontinentia, & verè fidei contraria reperta sunt: maxime, quod pax omnium Orienta- lium doctorum, non minus quam trecentorum, vel eo amplius, Episcoporum unanimè assertio- ne constitutum est, imagines adorari debere: quod omnino Ecclesiæ Dei exieratur. Contra quod scripsit Alcuinus epistolam ex auctoritate divinarum scripturarum mirabiliter affirmatam: illamque cum eodem libro ex persona Episco- porum & Principum nostrorum regi Franco- rum attulit. Hæc, ex historicis illis Angli, reci- tavit vir doctissimus, Jacobus Uslerius, Theolo- gus Hibernus, Archiepiscopus Armachinus, in suo historico opere de Christianarum Ecclesiæ- rum successione & statu, cap. 2. §. 4.

3. Constantinopoli sub Leone Armenio Im- peratore, habita est synodus, quæ Nicenam il- lum pseudosynodum anathematizavit, & imagi- num adorationem ab eadem pseudosynodo Ni- cæna decretam damnavit: anno Dom. 814. ut continetur est temo sexto Conciliorum, edition. Paris. pag. 232. & 233.

4. In Gallia habita est collatio seu synodus Parisiensis, in qua rursus damnatus est cultus imaginum; anno Domini 825. tempore Ludovici Imperatoris Occidentis, & Michaelis Bal- bi Imperatoris Orientis, qui eà de questione le- gatos ad Ludovicum primum, Caroli Magni filium, miserat. Et utriusque Imperii Theologis con- sensu, repudiata est illa pseudoseptima synodus Nicæna, & reprehensa atque erroris auctoritate sunt duæ epistolæ Adriani primi Papæ Romani, nimirum illa epistola quam pro adora- tione imaginum scripsit Adrianus ad Constan- tinum & Irenæum, & illa quam pro defensione